Dünya Savaşı Sırasında Osmanlı Tarafından Gerçekleştirilen Rum
Tehciri”, ÇTTAD, VI/14, (2007/Bahar), s. 28-30.

8 Taner Akçam, Ermeni Meselesi Hallolmuştur, İletişim Yay., İstanbul 2008, s. 120-122.
9 ATASE Arşivi, K. 536, D. 2095, F. 7-5, 25 Şubat 1331 (9 Mart 1916).
10 ATASE Arşivi, K. 536, D. 2095, F. 12-9, 12-10, 12-11, 24 Eylül 1331 (7 Ekim 1915); Nevzat Artuç,

Cemal Paşa (Askeri ve Siyasi Hayatı), TTK Yay., Ankara 2008, s. 283.
11 Ortamın gergin olmasına rağmen, Roma’daki Papa Vekili’nin ricası üzerine Metropolit, 1917’de

İstanbul’a gönderilmişti. ATASE Arşivi, K. 536, D. 2095, F. 23-3, 23-4, 27 Kanun-i sâni 1333 (27 Aralık
1917); Nevzat Artuç, a.g.e., s.

Hükümet durumu haber aldıktan sonra bölgeye bir heyet
göndererek soruşturma başlatmıştır41. Benzer durum İzmit, Adapazarı ve Bahçecik’te
yaşanmıştır. Hükümet bu konuda Mülkiye Müfettişlerini görevlendirerek soruşturma

37 BOA, DH. ŞFR, 55-A/143, 26 Ağustos 1331 (8 Eylül 1915) (Belge Devlet Arşivleri Genel
Müdürlüğü Resmi İnternet Sitesinden naklen)

38 BOA, DH. ŞFR, 54-A/388, 29 Temmuz 1331 (11 Ağustos 1915) (Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü
Resmi İnternet Sitesinden naklen)

39 BOA, DH. ŞFR, 55/231, 19 Ağustos 1331 (1 Eylül 1915) (Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Resmi
İnternet Sitesinden naklen)

40 BOA, DH. ŞFR, 59/196, 22 Kanun-ı evvel 1331(4 Ocak 1916) (Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü
Resmi İnternet Sitesinden naklen)

41 BOA, DH.

Buradan
da anlaşılacağı üzere savaş şartları altında olunmasına rağmen Hükümet, Ermeni
menkul ve gayr-i menkullerinin korunması amacıyla azami çaba harcamış, münferit
suistimal olaylarına karşı gerekli önlemleri alarak olayların daha fazla büyümesine

42 BOA, DH. ŞFR, 55/344, 18 Ağustos 1331 (31 Ağustos 1915) (Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü
Resmi İnternet Sitesinden naklen)

43 BOA, DH. ŞFR, 56/236, 60/61, 17 Eylül/7 Kanun-ı sâni 1331 (30 Eylül 1915/20 Ocak 1916)
(Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Resmi İnternet Sitesinden naklen)

44 BOA, MV, 199/35, 16 Eylül 1331 (29 Eylül 1915) (Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Resmi
İnternet Sitesinden naklen)

45 BOA, DH. ŞFR, 93/31, 1 Teşrin-i Sâni 1331 (14 Kasım 1915) (Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü
Resmi İnternet Sitesinden Naklen)

46 BOA, DH. ŞFR, 58/158, 16 Teşrin-i Sâni 1331 (29 Kasım 1915) (Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü
Resmi İnternet Sitesinden Naklen)

Öte yandan Ermeniler tarafından terk edilmiş ve uzun
zaman Emval-i Metruke Komisyonları tarafından muhafaza edilmiş ancak sahipleri ortaya
çıkmayan menkuller, ülkedeki ticari hayatın gelişmesine katkıda bulunmak amacıyla
Müslümanlar tarafından kurulacak olan şirketlere tahsis edilmiştir52.

48 BOA, DH. ŞFR, 54-A/268, 22 Temmuz 1331 (4 Ağustos 1915) (Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü
Resmi İnternet Sitesinden Naklen).

49 BOA, DH. ŞFR, 54 /167, 16 Haziran 1331 (29 Haziran 1915) (Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü
Resmi İnternet Sitesinden Naklen).

50 BOA, HR.SYS, 2882 /5-8, lef.1, 5 Mayıs 1332 (18 Mayıs 1916) (Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü
Resmi İnternet Sitesinden Naklen).

51 BOA, MV, 208/38, 27 Mayıs 1333 (27 Mayıs 1917) (Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Resmi
İnternet Sitesinden Naklen). Burada şu hususu belirtmekte fayda vardır. Rumların bir kısmı kendi
isteğiyle Yunanistan’a göç etmiş, emlak ve arazileri de iki ülke arasında mübadele edilmişti.